
9.4%

14.3%

19.9%

39.2%

48.4%

48.0%

26.9%

23.9%

20.2%

20.3%

10.9%

8.4%

2.1%

1.6%

2.8%

2.1%

0.8%

0.7%

利用なし

4日以下

5日以上
一

か

月

の

利

用

頻

度

地域の行事やイベ
ントに参加するよ
うになった

8.6%

11.3%

13.2%

31.7%

39.6%

42.7%

36.0%

33.1%

30.0%

16.6%

12.0%

9.8%

4.9%

3.0%

2.8%

2.2%

1.1%

1.5%

利用なし

4日以下

5日以上
一

か

月

の

利

用

頻

度

近所づきあいは
楽しいと感じる
ようになった

9.8%

15.1%

24.5%

35.7%

46.2%

49.8%

34.8%

26.6%

17.1%

15.4%

9.9%

6.5%

2.5%

1.2%

1.3%

1.8%

0.9%

0.8%

利用なし

4日以下

5日以上
一

か

月

の

利

用

頻

度

よくあてはまる あてはまる

あまりあてはまらない あてはまらない

以前からそうだった 未回答

地域に子育てを
助けてくれる人
がいると思える
ようになった

13.4%

18.2%

23.2%

44.9%

47.2%

48.2%

24.3%

22.8%

16.2%

8.5%

7.0%

6.5%

7.2%

3.9%

4.8%

1.8%

0.9%

1.2%

利用なし

4日以下

5日以上
一

か

月

の

利

用

頻

度

この地域に長く
住み続けたいと
思うようになっ
た

4.4%

7.2%

10.4%

28.6%

37.3%

44.0%

36.1%

34.4%

28.1%

27.9%

19.7%

15.2%

1.2%

0.6%

1.5%

1.7%

0.8%

0.7%

利用なし

4日以下

5日以上一

か

月

の

利

用

頻

度

子育てサークル
活動やママ・パ
パ友づきあいに
興味をもつよう
になった

（N＝604）

（N＝1902）

（N＝1450）

18.2%

21.3%

26.3%

52.5%

54.2%

54.0%

20.7%

18.3%

13.2%

5.5%

3.9%

3.6%

1.4%

1.2%

2.2%

1.7%

1.1%

0.7%

利用なし

4日以下

5日以上一

か

月

の

利

用

頻

度

子育てに関わる行
政の制度に興味を
持つようになった
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45.5％

67.9％

62.7％

48.6％

54.4％

44.5％

33.0％

55.9％

50.9％

40.3％

71.4％

65.4％

58.3％

80.3％
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70.7％



5.5%

5.7%

7.1%

25.0%

30.5%

30.6%

33.9%

32.5%

33.6%

12.4%

11.8%

8.8%

20.9%

17.8%

17.7%

2.4%

1.8%

2.2%

利用なし

4日以下

5日以上
一

か

月

の

利

用

頻

度

よくあてはまる あてはまる あまりあてはまらない

あてはまらない 以前からそうだった 未回答

気軽に自分のこと
を話せるように
なった

37.2%

40.5%

45.4%

42.7%

42.9%

38.6%

9.4%

8.5%

7.6%

1.7%

2.1%

1.2%

7.1%

5.0%

6.5%

1.8%

0.9%

0.8%

利用なし

4日以下

5日以上一

か

月

の

利

用

頻

度

わが子の成長に
は、親以外の大人
の力が欠かせない
と感じるように

26.1%

26.8%

28.8%

53.9%

57.5%

57.9%

10.6%

9.5%

6.8%

1.9%

1.7%

1.2%

5.9%

3.8%

4.5%

1.6%

0.7%

0.8%

利用なし

4日以下

5日以上一

か

月

の

利

用

頻

度

他の親子に対して
も助けてあげたい
と思うようになっ

7.3%

7.3%

8.3%

24.1%

26.4%

27.8%

36.6%

36.7%

34.6%

12.2%

12.6%

11.9%

17.3%

15.5%

15.6%

2.4%

1.5%

1.8%
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利用なし

4日以下

5日以上一

か

月

の

利

用

頻

度

母親は育児に専
念するべきと思
わなくなった
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